TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 1077/LĐLĐ

V/v tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền

phòng, chống dịch Covid-19  trên địa bàn tỉnh
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 20 tháng 5 năm 2021

Kính gửi:
- Các Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố;

- Các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh;

- Các Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

Thực hiện Công văn số 200-CV/BTGTU, ngày 18/5/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Điện Biên về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn trong tỉnh triển khai thực hiện như sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác phòng, chống, ứng phó với dịch bệnh Covid-19, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thường trực Ban Bí thư Trung ương Đảng tại Công điện ngày 27/4/2021, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 541/CĐ-TTg, ngày 23/4/2021, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn 168- CV/TU ngày 27/4/2021 về việc tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, Công văn 1257/UBND-KGVX ngày 30/4/2021 của UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt là quan điểm “Phòng” là cơ bản, lâu dài, quyết định, “Chống” là cấp bách, quyết liệt, nhanh chóng theo tinh thần “chống dịch như chống giặc”; đẩy mạnh tuyên truyền khắc phục ngay tình trạng chủ quan, lơ là, mất cảnh giác khi không có dịch trong cộng đồng và tâm lý hoang mang, dao động, mất bình tĩnh khi dịch bùng phát; hạn chế tối đa tác động bất lợi ảnh hưởng đến hoạt động kinh tế - xã hội và tiếp tục thực hiện mục tiêu “kép”.

2. Phối hợp với chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp trong vỉệc giám sát, rà soát, quản lý chặt chẽ địa bàn, quản lý chặt chẽ số liệu, danh sách những người dân trở về địa phương từ nơi khác, nhất là từ vùng dịch; tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động kịp thời thông báo cho chính quyền địa phương khi có người từ địa phương khác trở về và người nhập cảnh trái phép để có biện pháp phòng ngừa, xử lý; khuyến cáo đoàn viên, người lao động chủ động khai báo y tế để xác định các nguy cơ về dịch bệnh và thực hiện nghiêm các khuyến cáo 5K của Bộ Y tế, tiếp tục cài đặt và sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin (Bluezone) góp phần kiểm soát dịch bệnh khẩn trương hơn.

3. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động hưởng ứng Lời kêu gọi “Toàn dân tham gia ủng hộ phòng chống dịch Covid-19” được Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phát động vào ngày 16/5/2021 để tạo thêm nguồn lực phòng, chống đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Nhận được Công văn này yêu cầu các cấp công đoàn trong tỉnh nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ban Tuyên giáo TLĐ;              (B/c)

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;

- Lưu TGNC(2), VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
(Đã ký)
Lầu Thị Thanh Hương